

ACC. N:R M. 12472:1-5.

Landskap: *Småland* Upptecknare: *J. L. Larsson, Västra*  
Härad: *Sunnebo* Berättare: *" " " "*  
Socken: *Heimeryd* Berättarens yrke: *f. d. l. antbrukare*  
Uppteckningsår: *1952* Född år *1869* i *Heimeryd*

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

*Kyrkkyrkd. s. 1-5.*

*Lw 88.*

Skriv endast på denna sida

Kyrkbygdor

ACC. N:R M. 12472: 1.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Luf. 88.

Flur långt i tiden det förkoms att man haft kvistar, blad  
och blommor med sig när man gick till kyrkan är väl  
ej så lätt att bemärka. Det gick väl bort så småningom  
innan för unnars likabom. kyrkobesöket har gjort på  
senare tidens Orakerna härtill är flera man lärna kan  
såga många. Och det blommor av de vackraste och vackra  
blände del visste att få tag i. Såvise med flera  
var ju härliga och välbehållande och hälsbara växter. Och är  
till prydning på ankörigas gravar var väl vanligt särskilt på  
sommartiden. Dessa bodde om inte i Salmbolken så tillkom  
mans med dem i handen det var ju väl en god sed och bruk  
av kvinnorna. Månsen hade väl för som nu gott om  
fisker på sina kläder. Varför det var sed och bruk och gick  
från äldre till yngre innan för unnars sommartiden  
Och detta var högt mycket åbnat av kyrkobesökare både  
män och kvinnor. Vid barn dop och hustrur kyrktäning och  
vigsel och större högtidliga tillfällen var det vanligt att de  
var från hemmet bludda att bjuda vänner och bekanta

Kyrkogångsgille efter Guds-tjensten Och på 1700 och in öfver mitt  
frälsbo tall var det vanligt Lomflaska med sig när de gick  
till kyrkan Och detta var vanligt af både män och kvinnor  
när de kom ut från kyrkan skulle det vara kyrkosyren  
och framstående och tillföra kvinnor bjöd på karmpä  
kyrksyren och bjöd dem välkomna hem till sina stikor  
du kunde bli min mäg och bli det och till blomkörtar  
tag du med sig till kyrkan Gyroner Pisk och Kingtullor  
med flera sorter de förnämste de kunde få tag i  
Luktflaskor och lukt dosor var vanligt Dossorna badde  
de vid sina Guldtedjor och de tillhönde dem och bar dem  
på bröstet Minnen från förlofnings- och afvaktningstiden  
Flera kedjor med dyrbara stekar i väkte om haloen och  
var den på bröstet och der var lukt dosor med Detta var  
dyrbara saker och hörde högtids och kyrkodräkten till och  
brakut var det Sena saker var att bekomma enbart af  
Gullmed i Städerna Och på större Marknader var  
allid gullmed för flera styck Men dessa bysaker

var inte för fattigmansfolk att få bära men varaktigt var  
det. Här i dessa dosor förvarade de härliga saker att bjuda  
sig emellan. Dessa saker var väl näst gängse bland gif-  
tinnor och hyr hade kvinnorna sina guldringar i öronen  
Männens hade sina gotter af andra slag. Smit och Tobak  
var vanligt för af gamla och till och med bland rätt unga  
med och bjöd sig emellan och äpren det var bra om de  
blef sömliga. Man tog för om kyrkostäten om man  
gick omkring under Gudstjänsten med en påk rätt så  
häng för att se efter om det var någon som sov och stätte  
då den och väkte den. Vid kyrkans kyttagning eller  
Begrifning och högtidliga tillfällen och de tyckte att de in-  
te kunde ta att med från hemmet så var det alltid något  
kaffe eller något ställe nära vid kyrkan som vanligt  
att gå inn på och vanligt kunde få både kaffe och  
flera olika sorters driksvaror med i den gamla goda  
tiden. Karameller och fukt var vanligt ha med sig till  
kyrkan och äpren bakverk med sig i olika dertill

avsedda dosor och bjöd sig emellan, Unders gudstjänsten  
förelåg det inte utan de som satt i samma bänk.  
Bjuda av det de hade var vanligt av både män och kvinnor  
olika gatter Vid husstrus kyrktågning med flera liknande  
sångtid var det alltid något skäp av olika slag Och skön-  
ska till kyrkan vid husstrus kyrktågning var vanligt och  
almän sed och bruk att prästerstora köpet visa de ogillan-  
de eller mistycke av liknande seder och bruk hörde sålunda av  
Om det var något enstaka fall så var det väl de som gyn-  
nade det också Dessa gamla seder och bruk gick väl bort så  
småningom urman för urman vid mitten eller första de-  
sen på 1800 talet Eller med det samma som det började  
aftaga med kyrkobesök Men det höll i sig någordunda  
under hela 1800 talet Men sedan tilltog det mer och mer  
Orsakerna här till vare flera På 1800 talet började folk mäng-  
minskas mycket Emigrationen var stor då och fram-  
till slut på 1800 och början på 1900 tal. Folkmängden var  
nära dubbelt så stor som nu inom Flimaredöds kommun

Mycket frörelisnings väcksamt ut av flera slag Också inte så  
mycket annat ä ut till på söndagarna Måjen av alla slag  
sköttvint att fara var man vilde här Gud såd genom goda  
förtjenster och inkomster att värkar emot kyrkobesök  
Och tänker man sedare på kyrkobesökarnas mening  
och ändamål med deras kyrkobesök så blir det en mörk  
tänsla. Kyrkobesöket skulle i huvudsak vara att höra Guds ord  
förkunna och andelig uppbyggelse för att höra Guds ord  
var det minsta anstället orolde som gick till kyrkan  
Okunnighet och liknöjdhet var fruktidsvärd här första delen  
på 1800 talet. För den frörelisnings missionärskommittén kom  
här. Stor del av kyrkobesökarna gick inte in i kyrkan för  
än kunggörelser skuldas som var varligt fört Också var  
söndagshandel allmänt bruk i närheten av kyrkan var  
järnka. Landhandel Också kaffee och krog dit gick männen  
Till stor del och fans av dem som inte kom hem från  
kyrkan den dagen. Detta gälde naturligt männen  
Den frörelisnings missionärskommittén har gjort både andligt och  
vardligt gott här